AV

Cum in aperto sit, quam gravem infamiae notam collegium contraxit ob
guorundam levitatem, qui ob res quasvis minimas tribunal Reverendissimi Domini
nostri adeunt, non audito prins Venerabilis Capituli iudicio, itague ordinamus et
statuimus, nt in posterum nullus canonicorum ad ordinarium confugiat, qui non
prius a Venerabili Capitulo causae vel litis suae decisionem (si ad Capituli
cognitionem vel dispositionem ea pertinet) exceperit. A quo si aliqua se iniuria
putabit esse affectum, libere ad Reverendissimum Dominum appellare poterit,
recepta sceum totins cavsse plenaria informatione, Contrarium  faciens  toties
quoties uno floreno muletabitur, nisi dominus episcopus cognita causa aliter
indicaverit

AV1

Ut autem tam domi quam foris ordine ac decenter et cum utilitate collegii ommza
fiant, pracpositi erit, praeter ea qua antiquioribug stalulis expressa ipsius humeris
incumbunt, diligenter superintendere rebus omnibus, el pracsertim qua ratione
colegii officiales munia sua exequantur, et si quid perperam agere quempiam
officioque suo minime satisfacere senserit, admonere aut si opus fuerit et ita
expedire videbitur, rem ad capitulum deferre.

Xvll
Pracpositum autem omnes reverebuntur honoreque debito prosequantur, ac sine
eius scitu, consensu vel suasu nihil omnino a quoguam, etiam officiali, in collegio
fiel, quemadmodum et inferivs cum de oeconomi officio agetur, lativs ea de re
dicetur,
XV

Caeterum etsi praeposili est causas omnes inler quasyis personas emergentes
(demptis iis, quae in servitio rustico fieri contingit) iudicare et dirimere, attamen
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expedire videtur, ut eas causas, quae bona capitularia et publicam pacem utilitatem-
que concernunt, ad capitulum referat, quo sic communi omnium udicio votisgque
causae eiusmodi graviores decidantur. In puniendis quoque insolentioribus et
rebellibus rusticis capituli sententiam andiet et sequetur. Acta denigue iudiciaria
omnia vel per seipsum vel per alium idoneum diligenter conscribi curabit,

RIX

Occonomus cacterigque officiales omnes singulis mensibus vel a Capitulo ad id
deputatis, totius officii sui omniumque per id tempus perceptorum et expositorum
rationem reddent, sub poena dimidiae marcae,

XX

Non erit in potestate oeconomi equos collegii aut currus aut carpenta, aut alias
res quasvis in proprium usum usurpare, sed nec aliis sua voluntate concedere sine
expressa capituli licentiz, Quod si oeconomus fecerit, tties quoties dimidia marca
vel etiam maiore poena xta arbitrium Capituli puniatur,

XXI

In arando seminandogue confratrum et praelatorum praesertim consilio oecono-
mus utatur, nec suum semper sequatur cerebrum. Quod si per eius negligentiam sive
temeritatem aliquid non aratum seminatumve fuerit, tenebitur ad damni restitutio-
nem iuxta aestimationem capituli.

XXII

Est quidem occonomi officium familiam omnem conducere, sed non fiat absque
scitu consensugue praepositi, quod is in officio suo non minus egeat familiae opera
quam oeconomus. Unde deinceps familia a pracposito et oceonomo partier conduci
debebit, nec in solius oeconomi potestate erit quemvis ¢ familia arbitratu suo
amovere, §i cuius praesertim probitas fidesque toti capitulo probata sit, Ad id enim
praepositi consensus accedat oportet. Quod si contrarium facere oeconomus
attentarit, poenae arbitrariae capituli subiacebit. Mutuus igitur semper respectus et
consensus inter pracpositum el oeconomum esse debebit, ne alteruter in officio suo
ob familiae inopiam impediatur aut retardetur,
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XX

Quoniam ad capituli curam proprie spectat invigilare diligenter, ne collegium in
bonis suis detrimenti quid patiatur, sed ut magis ac magis augeatur crescatque,
ideirco necessarium esse ducimus, ul gquotannis ¢ medio Capituli duo eligantur
bonorum capitalarium visitatores, qui semel atque iterum in anno, aul quotics opus
fuerit, collegii allodia, molendina, horrea, iumenta, pecora, agros, segetes, hortos,
stagna, sylvas, piscinas, domesticum quogue celarium pistorium, equile, coquinam,
penum omniague alia capitularia loca, tam domi quam foris, visitent, guidque
ibidem agatur accurate perscrutentur et inquirant, ac Capitulo de rebus omnibus
certam dent informationem. Si quis autem officium tale detrectaverit seque Capituli
elecioni obstinate opposueerit, in marcis duabus puniatur,

XXIV

(Qutiescungue oeconomus in piscina collegio adiacente, in qua maiores pisces
hyemali capti tempore servari assolent, piscari voluerit, pracpositum ea de re
admonebit, qui quidem praepositus vel ipsemet in propria persona iactui sive tractui
praesens aderit, vel alium quempiam e dominis eo mittet, gui quantitatem captorum
piscium lustret ac numeret. Significare etiam pragposito oeconomus tenebitur, quot
el quales pisces tam in stagnis hyberno tempore quam in piscinis per aestaiem
coeperit,

>V

Ouando etiam oeconomus hyemali tempore in lacubus piscatur, non licebit ai
pisces arbitratu suo quibusvis externis vel civibus donare. Id enim si fecerit, ad
restitutionem integram tenebitur, Quod idem quogue de vivariis seu piscinis el
insuper de omnibus guibuscunque allodiorum rebus puta: stramine, foeno, lignis
ele, slatuimus,

XXVI

Clausura collegii per oeconomum diligenter et debito tempore fiat, nec ullus
dominorum, exceptis oeconomao et praelatis, claves ad portulas collegii minores
habeat, sub poena arbitraria a capitulo infligenda, Quaod si oeconomus collegii
portulas ultra horam octavam tempore hyberno et ultra horam nonam tempore
gestivo apertas relinguerit, toties quoties in duobus grossis puniatur; 81 tamen
dominorum aliqui ad honesta convivia vocati existiment se ad horam praefixam
redire commaode vix posse (cum nonnunguam hominibus officii causa gratifican-
dum sit) tune osconomus ilis clavem portulae minoris, quae ad civitatem dueit,
concedere poleril.

STATUTY RAPITULY w DOURYM MIESCIE 191

XXV

Stquis canonicorum vel et vicariorom a nemine invitatus in civitate ultra horam
octavam tempore hyberno, et ultra horam nonam tempore aestive manserit, in tribus
grossis, si autem in civitate pernoctaverit aut clauso collegio per templum sibi
aditum ad collegium aeditui opera fecerit, dimidia marca puniatur, aedituus autem
I quingue grossis.

XXVII

S1 dominorum guispiam, extra infirmitatis casum, sine episcopi licentia mulie-
rem vel puellam in suo cubiculo foverit monitusque non destiterit, is per capitulum
ad episcopum deferatur et interim a mensa suspendatur,

AXIX

S1quis mulierem in cubiculo suo post clausum collegium habuernt, toties
quoties in una marca puniatur, et mulier illa per oeconomum carceri includatur, nisi
in cam nulla dedecoris cadat suspicio,

XXX

Stquis canonieorum per vim vel clamores se opponat alicui officialium collegii,
quominus is officium suum exequatur, toties quoties in dimidia marca puniatar et
per triduum a mensa capitulari arceatur, Quod si praelato id faciat, in duplo
puniatur.

XXXI

Ad haece, quoniam hisce temporibus frequenter accidit ut numtii capitulares
diversas ob causas ad varia loca mittantur et nonnulli capitularium suos plerumque
praetextus habeant, quibus se ab ciusmodi missionibus extricare nituntur, ideirco
statuimus et ordinamus, ut qui (excepta vera infirmitate vel alia legitima causa)
etusmodi functionibus per se commode satisfacere nequeant, aptiorem alium
honeste contentent, iuxta capituli aestimationem, Cuius sententize sese omning
submittere debebunt sub poena arbitrari.

XXX

Quoniam etiam nonnunquam usu venit, ut confratres collegii in simultates,
discordias ae rixas prolabantur, huic malo obviam ire volentes dissensionibusque
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ansam omnem proecludere cupientes et veram concordiam ac fralernum amorem in
omnium animis plantare studentes, constituimus, ut poenae illae, quae in an-
liquioribus statutis contra iurgantes inter se discordesque fratres latae sunt in
maiorem terrorem augeantur, Unde si quis alteri mendacium obiecerit aut aliter
conviciatus fuerit, octo scotis puniatur, Si hoe in eapitulo, mensa vel collatione (ubi
honestas merito servanda est) fecerit, praefata poena duplicetur, si vero coram
extraneis personis, sive in collegio sive extra, una marca puniatur loties quoties
gxcessus compertus fuerit,

KX

Si quis talia quae honorem alicuius tangunt fratri exprobraverit, duobus marcis
puniatur et laeso satisfiat.

XXXV

Item si gquis arma vel quodeumgue offensivam in ira adversus fralrem arripuerit
solum, in tribus mareis puniatur et per duas septimanas a capitulari mensa arceatur,
Si autem percusserit absgue vulnere, vel capillos aut barbam ci evulserit, carebit
decima parte distributionis omnium proventuum per annum, ac insuper a mensa
capitulari per unum mensem excludetur. Si vero sanguinem effuderit. quatuor
mensium  distributione carebit ac practeren per duos menses capitulart mensa
carebil, et quovis casu laeso satisfaciet, sulvo semper in omnibus iudicio et sententia
episcopi.

XXXV

Nos igitur Martinus cpiscopus supradictus statuta praeinserta de consensu
amnium praclatorum et canonicorum capitulum collegiatae ecclesiae Gutstatensis
repracsentantium, sic a nobis ut superius commemoravimus, authoritate nostra
ordinaria condita et confirmata inviolabiliter ab omnibus eiusdem ecclesiae pracla-
tis et canonicis ut supra, observari volumus et praccipimus sub poenis unicuique
articulo adicetis, eorum emendandi, corrigendi, augendi, minuendi et tollendi
facultatern nobis et successoribus nostris episcopis Varmiensibus reservantes, ut
tempus, occasio ipsa denique necessitas requirere videbitur, In quorum omnium
fidem praesentes constitutiones maioris sigilli nostri appensione muniri curavimus
¢t manu propria subscripsimus,

Datum in castra nostro Heilsbergk die ulima mensis Januarii Anno 1583,

“Martinus Cromerus idem manu propria subscripsic™

=4O lasmorgornie,
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luramentum cananici

Ego N, wro, gquod oboediens ero superioribus meis ad hane ecclesiom
collegiatam Guistacdiensem canomee intrantibus, statuta, secreta et consilia collegii
i ipsius praciadicium et iacturam nulli pandam, wra, libertates et privilegia ilfius et
Ecclesiac pro posse meo defendam, ac quae i eorundem collegii et Ecclesiae, pro
quibus fideliter consulam, eisque fidelis ero, vergant, laesionem per me vel alium
revelabo, quorum etiam bonroum commune et utiling semper procurabe, honorem
cuisucunque de gremio non minus quam proprium in re iusta tuebor, et quae in
sinistram machinationem alieuius practicari vel ractari sensero, ¢, de quo nego-
tium agatur, manifestabo, cui etam in ivsta causa consilio, auxilio et favore
assistant, statuta et statuenda nee non consuetudines hoius collegii et Beclesiae e
generaliter omnia el singula, quae verus canonicus facere tenetur, sine dolo et
fraude promitto inviolabiliter observare, etimsi cum tempore in alium locum
manendi gratia declinarem. Sic me Deus adiuvel et hace sancta Dei Evangelia,
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rzidow biskupa Hermann, — X1 Biskup warmiiski Jan 12 Mism i kolegiom kanonikow glotowsko-